Spór o predestynację zainicjowany został przez Gottschalka, mnicha z Orbais głoszącego w swoich wyznaniach (*Confessio Gotteschalci monachi post haeresim damnatum* (*Confessio brevis* z roku 848 oraz *Confessio prolixior* z 849–850)) istnienie predestynacji zarówno do zbawienia, jak też potępienia. Głosił on bowiem, że Bóg przeznaczył ludzi i aniołów do wiecznego życia w łasce, dla grzeszników zaś przewidział potępienie i predestynował ich do wiecznej śmierci⁵. Koncepcję podwójnego przeznaczenia Gottschalk rozwinął w *Confessio Prolixior*, gdzie utożsamiając przedwiedzę boską z predestynacją Gottschalk twierdzi, że istnieją dwie grupy ludzi. Bóg przewidział, którzy będą dobrzy, a którzy źli i zgodnie ze swoją wiedzą jednym przeznaczył chwałę wieczną, drugim – męki wieczyste⁶. Powołując się na twierdzenie Izydora z Sewilli⁷ Gottschalk starał się złagodzić tezę o podwójnej predestynacji twierdząc, że nie istnieją istotowo dwa różne przeznaczenia, lecz istnieje jedno przeznaczenie o dwojakim charakterze. Gottschalk oskarżony został o głoszenie poglądu, iż Boska predestynacja jest podwójna, a jego tezy zostały potępione przez synod w Mainz w roku 848 i ponownie w 849 przez synod w Quierzy. I choć obecnie uważa się, iż twierdzenia Gottschalka zostały źle odczytane i że bliskie były poglądom niektórych z jego oponentów (Ra-

⁵ Gottschalk *Confessio Gotteschalci monachi post haeresim damnatum* (PL 121, 347D): „Credo et confiteor Deum omnipotentem et incommutabilem praescisse et praedestinasse angelos sanctos et homines electos ad vitam gratis aeternam, et ipsum diabolum caput omnium daemoniorum cum omnibus suis apostaticis, et cum ipsis quoque hominibus reprobis, membris videlicet suis, propter praescita certissime ipsorum propria futura mala merita praedestinasse pariter per iustissimum iudicium suum in mortem merito sempiternam”.

⁶ Gottschalk *Gotteschalci confessio prolixior* (PL 121, 349D): „Credo siquidem atque confiteor praescisse te ante saecula, quaecumque erant futura sive bona sive mala”; Tamże, 350C: „Praedestinasse itaque in omnibus electis tuis vitam gratis aeternam, et eos nihilominus ad gloriam sempiternam: quia certe frustra illis praedestinasses vitam, nisi et illos praedestinasses ad ipsam. Sic etiam propemodum diabolo et angelis eius, et omnibus quoque reprobis hominibus, perennem merito praedestinati poenam, et eosdem similiter praedestinsti ad eam”.

⁷ Gottschalk *Gotteschalci confessio prolixior* (PL 121, 357C): „Sanctus etiam Isidorus inde sic dicit: «Gemina est praedestinatio, sive electorum ad requiem, sive reproborum ad mortem.» Non enim ait, duae sunt, quia non sunt: sed, gemina, id est, bipartita”.